
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 21 DEL 21-07-2025 

OGGETTO: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 07/04/2025 - VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027. 
PROVVEDIMENTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 5, DEL T. 
U. E .L

L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di Luglio, alle ore 12:00 nella nella sala della Casa 
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente, in data  prot. num.  si è riunito il Consiglio Comunale 
in seduta ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. Presiede la seduta il 
consigliere  MARIAGRAZIA BARBATO in qualità di Presidente del Consiglio .
Eseguito l'appello nominale risultano come segue:
  

Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA 
MARIANNA

X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X (in collegamento da remoto)

ESPOSITO NICOLA X 

BARBATO MARIAGRAZIA X

BARBATO RACHELE X

ZAMPELLA GIOVANNI X

MADONIA ASSUNTA X 

PETRARCA PASQUALE X

DELLA VOLPE CONCETTA X

MORETTI MARIO X

MASI STEFANO X

TORINO ANNA X 

Numero totale PRESENTI:  10 –  ASSENTI:  3
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 7/3/2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2025/2027 nonché la relativa nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 6 in data 7/3/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 7/4/2025 adottata in via d’urgenza con 
i poteri del Consiglio ai sensi dell’art. 175, c. 4, TUEL ad oggetto: “ 1° variazione di bilancio 
di previsione 2025 art. 175, comma 4 e 5, del D.Lgs. 267/2000 e variazione di cassa – 
articolo 175, comma 5 -bis, lettera D) del D.Lgs. 267/2000”,

Atteso che la stessa era stata posta all’attenzione del Consiglio Comunale con la proposta 
all’organo consiliare n. 16 del 26/05/2025 - corredata del parere favorevole espresso dal 
revisore dei conti con verbale n. 11 del 30.5.2025, prot. Ente n. 7162/2025 - e che nella 
seduta consiliare del 24/06/2025, riscontrato il decorso dei 60 gg dalla data di deliberazione 
di G.M. n. 38 del 7/4/2025 previsti dall’art. 175, comma 4, D.Lgs. 267/2000, si è proceduto 
al ritiro della proposta di delibera de qua;

Dato atto che, pertanto, il provvedimento di variazione adottato in via d’urgenza dall’organo 
esecutivo non è stato ratificato entro il termine perentorio di 60 giorni;

Richiamato l’art. 175, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che in caso di 
mancata o parziale ratifica della delibera di variazione di bilancio adottata dall’organo 
esecutivo, il Consiglio Comunale è tenuto ad adottare, nei successivi 30 giorni e, comunque, 
entro il 31 dicembre dell’anno in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata;

Dato atto dei seguenti rapporti sorti sulla base della deliberazione non ratificata, pari agli 
impegni già assunti, come da tabella che segue:

Codice Impegno Oggetto Soggetto creditore Importo

240 340.2025 Noleggio n. 4 

stampanti

Dokumental s.r.l. € 5.270,40

663 477.2025 Servizi di Formazione MYO s.p.a. € 2.900,00

690 287.2025 Aggio riscossione 

coattiva

Soges s.p.a. € 

80.000,00

1270 500.2025 Massa vestiaria P.M. C.E.A.M. PANZERA 

SRL 

€ 9.453,78

1312 417.2025 Spese custodia veicoli 

sequestrati

Autosoccorso 

Stradale di Colella 

Luciano

€ 2.700,00

1430 482.2025 Manutenzione 

idraulica plessi 

IMPIANTISTICA BF 

SOCIETA' 

€ 925,00



scolastici COOPERATIVA

1580 481.2025 Manutenzione 

idraulica plessi 

scolastici

IMPIANTISTICA BF 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

€ 1.000,00

1060 302.395.396.2025 Trasferimenti per 

consultazioni elettorali

€ 

19.011,40

TOTALE IMPEGNI € 

121.260,58

Considerato che per i capitoli di spesa 490, 663, 1270,1312, 1430, 1580, 1590 esistevano 
già stanziamenti di spesa appostati in sede di approvazione del bilancio di previsione 2025-
2027 per un importo complessivo di € 10.000,00;

Dato atto che la spesa innanzi indicata, sorta sulla base della variazione di bilancio n. 
38/2025 con i poteri di giunta comunale, risulta finanziata con maggiori entrate che si 
sono verificate quali manifestazioni numerarie di cassa; nel caso di specie, infatti, si è 
verificato un maggiore incasso per IMU anni precedenti e per TARSU anni precedenti,  
nonché entrate a destinazione vincolate derivanti l’una da un finanziamento ottenuto per la 
digitalizzazione con fondi a valere sul PNRR e l’altro da fondi da trasferimento ministeriale  
(Ministero dell’Interno) per la consultazione referendaria, come da prospetto che segue:

ENTRATA
Tipologia Denominazione Variazione + Variazione -

32.0 Imu da residui eliminati € 80.000,00

105.0 Tassa da smaltimento rifiuti residui eliminati € 20.000,00

196 Trasferimenti per consultazioni elettorali € 20.000,00

353.10 Avviso Misura 1.4.4 - "Estensione dell'utilizzo 

dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 

PNRR -

€   8.979,20

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE € 128.979,20

Dato atto, altresì:
che la variazione de qua non ha comportato ulteriori incrementi di spesa, essendo in 
parte finanziata da entrate vincolate alle predette spese ed in parte con utilizzo di 
maggiori entrate che si sono verificate ad adiuvandum a fronte di quanto previsto nel 
bilancio di previsione 2025-2027; 
del permanere degli equilibri di bilancio e del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Acquisiti agli atti i pareri:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;



Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

Preso atto degli interventi come da processo verbale della seduta;

Con votazione espressa per alzata di mano, dal seguente esito:

Favorevoli: 7      Contrari: 3 (Della Volpe – Moretti - Masi)

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO della mancata ratifica da parte del Consiglio Comunale della 
deliberazione di G.C. n°38 del 07.04.2025, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione dell’esercizio 2025-2027”;

DI DARE ATTO che sulla base della richiamata deliberazione G.C. n°38 del 07.04.2025 
sono sorti i seguenti rapporti giuridici a fronte di impegni regolarmente assunti ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000:

Codice Impegno Oggetto Soggetto creditore Importo

240 340.2025 Noleggio n. 4 

stampanti

Dokumental s.r.l. € 5.270,40

663 477.2025 Servizi di Formazione MYO s.p.a. € 2.900,00

690 287.2025 Aggio riscossione 

coattiva

Soges s.p.a. € 

80.000,00

1270 500.2025 Massa vestiaria P.M. C.E.A.M. PANZERA 

SRL 

€ 9.453,78

1312 417.2025 Spese custodia veicoli 

sequestrati

Autosoccorso 

Stradale di Colella 

Luciano

€ 2.700,00

1430 482.2025 Manutenzione 

idraulica plessi 

scolastici

IMPIANTISTICA BF 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

€ 925,00

1580 481.2025 Manutenzione 

idraulica plessi 

scolastici

IMPIANTISTICA BF 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

€ 1.000,00

1060 302.395.396.2025 Trasferimenti per 

consultazioni elettorali

€ 

19.011,40

TOTALE IMPEGNI € 

121.260,58

DI CONFERMARE, ai sensi dell'art. 175, comma 5, del D. Lgs. 267/2000, i rapporti sorti 
sulla base della deliberazione di G.C. n. 38/2025 non ratificata, per complessivi € 
121.260,58, convalidando gli effetti contabili della stessa;

DI DARE ATTO:



che la variazione de qua non ha comportato ulteriori incrementi di spesa, essendo in 
parte finanziata da entrate vincolate alle predette spese ed in parte con utilizzo di 
maggiori entrate che si sono verificate ad adiuvandum a fronte di quanto previsto nel 
bilancio di previsione 2025-2027; 
 del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 
4°, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, con separata votazione espressa come per legge.



ESTRATTO PROCESSO VERBALE







Deliberazione n. 21 DEL 21-07-2025

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
MARIAGRAZIA BARBATO SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Consiglio Comunale
  

Area Contabile
Proposta n° 24/2025

OGGETTO: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 07/04/2025 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027. PROVVEDIMENTO AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 175, COMMA 5, DEL T. U. E .L

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  

Carinaro, lì 30-06-2025
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE



  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Consiglio Comunale
  

Area Contabile
Proposta n° 24/2025

OGGETTO: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 07/04/2025 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027. PROVVEDIMENTO AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 175, COMMA 5, DEL T. U. E .L

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario

  

Carinaro, lì 30-06-2025
Il Responsabile

FATTORE SALVATORE



  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 21 DEL 21-07-2025

OGGETTO: MANCATA RATIFICA NEI TERMINI DELLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 38 DEL 07/04/2025 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027. PROVVEDIMENTO AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 5, DEL T. U. E .L

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 29-07-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 13-08-2025,

Carinaro, 29-07-2025
Il Responsabile della pubblicazione

OLIVA LORENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


